An circū
 stātia ve
 nialis ag
 grauet tā
 tū venia
 liter.

probat̄ q̄d̄ om̄s per
 maḡ / superioris sunt
 dicta / na / fidens co / fe
 Resolu
 tio.

Additio.

rat̄ alicui aliquid bene fieri de p̄fecta grā
 & peccat̄ grauius peccat̄ q̄ sine isto bene fieri.

De bonitate et malitia actuum. Fo. xxxi.

Consequenter videndum est quod sit bonitas actus et quid malitia. Et primo sit prima propositio. Bonitas actus nihil aliud est quam conformitas actus libere eliciti ad dictamen rectum seu verum: cum debitis circumstantiis. et hoc habet Scotus. xl. distinctione secunda: Durandus. xxxviii. Unum breuiter bonitas actus nihil aliud est quam actus bonus. Contra Jacob bene moraliter agebat volendo cognoscere Lyam quam credebat esse suam. talis volitio erat bona moraliter: et tamen non erat conformis dictamini recto: sed errori inuincibili quo credebat illam esse suam: ergo ad bonitatem actus non requiritur quod sit conformis dictamini prudentiali vero. Simile argumentum fit de datione elemosyne illi quem credo esse pauperem: iudico quod est ei subueniendum: et non est ignorantia culpabilis volo huic subuenire: talis volitio non est conformis vero dictamini: immo errori. Pro solutione notandum quod triplex est modus dicendi. Dicit Durandus quod talis volitio erat bona: et conformis dictamini vero. scilicet ista est a me cognoscenda: et non est error: quia si est inuincibilis non est error. Alii dicit ockam quod quis iudicium particulare sit falsum: tamen habebat iudicium vniuersale quod est verum: scilicet istud: omnis vxor mea est a me cognoscenda. et ad bonitatem moralem sufficit secundum eum conformitas ad dictamen vniuersale: quis dictamen particulare sit falsum. Aliiter dicit magister Martinus quod talis habebat duo iudicia: vnum scilicet: omnis vxor mea est a me cognoscenda. et secundum est: ista est a me cognoscenda: et consequenter duas volitiones ad illa duo iudicia conformes. primum iudicium erat verum: et volitio illi conformis erat bona: et secundum iudicium erat falsum: et volitio illi conformis erat mala: quia immediate executiua operationis. mala inquam moraliter: sed non imputabiliter: propterea quod ignorantia inuincibilis excusabat non a malitia morali: sed ab imputabilitate. Ideo respondendo ad argumentum secundum opinionem Durandi que videtur probabilior: dicitur quod sicut ex falso sequitur verum: quod similiter dicitur iudicium quo iudico de Licero non indigenti quod est ei danda elemosyna: quia credo eum esse pauperem: illud dictamen quis sequitur ex falso: est tamen verum. Contra. sit plato iudicans Licero non esse danda elemosyna: et sit sortis credens Licero esse pauperem: et iudicet quod est ei danda elemosyna: illa duo sunt contraria: quod vnum est verum: scilicet platonis: et aliud falsum. ergo. Dico quod si plato habeat tale iudicium: non est ab aliquo Licero danda elemosyna: tale est falsum. sed si habeat tale iudicium: non est a me danda elemosyna Licero: tale est verum: et tunc non contradicit iudicio sortis: sed se habet illa impertinenter: et nullo modo contradictorie. Usus est ergo penes quid attē

Prima propositio. Quid sit bonitas actus. non erat conformis isti dictamini in necessitate cognoscenda quod falsum erat siquidem oppositum erat verum

Alius est modus dicendi Jacsonis. scilicet quod Jacob habebat duo iudicia vniuersali praxi verum. scilicet vxor quam iudicium vniuersale credo esse meam est a me cognoscenda. scilicet vxor quam iudicium particulare credo esse meam est a me cognoscenda. scilicet vxor quam iudicium particulare credo esse meam est a me cognoscenda.

quam credo in dicitur esse meam ut quibus in forebat hoc est a me cognoscenda sic patet quod bono iacob bono vniuersali erat conformis dictamini vero. scilicet hoc est a me cognoscenda

De bonitate & malitia

Penes
quod atten-
dit maior
bonitas in
actu.
Unū verū
nō est ma-
gis verū
quā aliud.

Malitia
opposito
modo se-
habet ad vir-
tutē mo-
ralem.

Proposi-
tio.
Malitia
actus nō ē
diffor-
mitas ad di-
ctamēve-
rum actu
existens.

ditur bonitas actus moralis. sed querit penes quid atten-
ditur maior bonitas in vno quā in altero. Respondet mona-
chus quod maior bonitas non attenditur penes hoc quod est esse
magis conforme dictamini recto vel penes hoc quod est esse
magis intensū: vel penes hoc quod est posse acceptari ad ma-
ius premiū eternum vel temporale. patet primū. Nulla ra-
tio est magis vera quā altera: sicut vnum verum nō est ma-
gis verum quā aliud: sicut propositio contingens nō est ma-
gis vera quā necessaria. igitur. Neque penes secundum. nam
stat actum magis intensum esse minus meritorium quā mi-
nus intensum: vt stat actū diligendi deum remissum esse
magis meritorium actu intensiori diligendi proximum.
Neque penes tertium. patet. quocūque premio dato potest ac-
ceptari ad maius. sed (dicit monachus) attendit penes hoc
quod de facto ad maius premium eternum vel temporale acce-
ptat. Contra hoc arguitur. quibus a deo pro actu meritorio
nullum esset promissum premiū: nihilominus vnus actus esset
altero melior moraliter. ergo quibus actus morales nō acce-
ptentur ad premiū vel temporale vel eternum adhuc ali-
quid essent ceteris meliores. ergo excessus bonitatis nō attendit
penes hoc quod acceptatur ad maius vel minus premiū. Item sequi-
tur quod actus acceptatus ad premiū eternū esset in infinitū
melior quā acceptatus ad temporale. ideo dicitur quod attendit
penes hoc quod est esse conforme dictamini prudentiali secū-

ndum meliores circūstantias: puta quia circa melius obie-
ctum vel ad meliorem finem ordinatum: et sic de circūstā-
tijs scilicet modi loci etc. sed circūstātie obiecti et finis sunt
precipue. Alia propositio. Malitia actus nō ē diffor-
mitas ad dictamen verū actu existens. patet. Nam aliquis potest pec-
care se conformando dictamini vero et etiā erroneo. igitur
illa malitia vniuersaliter nō ē illa diffor-
mitas ad dictamē
verū actu existens. Tertia propositio. Ut actus sit malus:
nec requiritur nec sufficit quod sit difformis dictamini quod si in-
esset: esset verū. Secunda pars patet: puta quod non sufficit.
nam volitio Jacob secundum Durandum et Ockam non
erat mala: sed merebatur per illā et tamen illa erat diffor-
mis dictamini quod si inuisset / fuisset verum / ergo nō suffi-
cit ad malitiam moralem quod actus sit difformis dictamini quod
si inesset / esset verū. prima pars patet: puta quod nec illud re-
quiritur. Nam aliqua volitio quod elicitur contra dictamen
erroneum / est mala moraliter. patet. sortes dictat quod mētē-
dum est / et nihilominus nult mētiri. talis volitio est mala:
et tamen non est difformis alicui dictamini quod esset verum
si inesset. ergo vt actus sit malus / nō requiritur quod sit diffor-
mis dictamini quod de facto esset verū si inesset. Ideo ad
videndum quid requiratur et sufficiat ad malitiā moralem

*f. hec non est am-
monos cenda:*

*probat prima
pp. sic dicitur qd ha-
beat voluntatem
dei & etiam volit
vanam gloria &
dicitur qd ad conse-
quendum hos
fines est danda
elemosina pauperi
propter deum & vanam
gloria & velle dare
tunc illa volitio est
mala & tamen
nō est difformis
dictamini vero actu
existens. s. dicitur
qd est elemosina
pauperi propter
deum & malicia
actus nō est
difformitas & c.*

videndum quid requiratur et sufficiat ad malitiā moralem
elemosina pauperi propter deum & vanam
gloria & velle dare tunc illa volitio est mala & tamen
nō est difformis dictamini vero actu existens. s. dicitur
qd est elemosina pauperi propter deum & malicia
actus nō est difformitas & c.

ponitur ppositio trimembri / que talis est. Ut aliq̄s act⁹ ppositio trimē
 sit malus moraliter / requirit̄ & sufficit q̄ sit difformis dictamini actu existenti vel existenti credito vero: v̄l q̄ sit dif-
 formis dictamini quod si inesset / esset verū: & nō habetur
 ignorātia inuincibilis. & ista vltima pars ponitur propter
 casum de Jacob / & de illo q̄ dat elemosynā diuiti que cre-
 dit pauperem. Et oēs malitie morales reducūtur ad ali-
 quod istorū triū membrorum: qz omnis malitia est diffor-
 mitas actus libere eliciti / ad rectā rationem / vel ad illam
 que putatur recta / vel ad aliquā que esset recta si inesset /
 cuius non habetur ignorātia inuincibilis opposita. [Mi-
 hi videtur q̄ sufficit ad malitiā moralē q̄ sit cōtra dicta-
 mē actu inexistens / v̄l q̄ si inesset / esset verū si non esset
 ignorātia inuincibilis.] Querit Ockā. iij. quolibeto. q. xv.
 vtrū illa cōformitas & difformitas sit aliquid distinctū ab
 actibus cōformibus v̄l difformibus / v̄l an sit ipsemet act⁹
 conformis vel difformis. Quātum ad illam conformitatē
 apud Scotum & reales illa conformitas est respectus: sed
 p nunc dico q̄ conformitas nihil aliud est q̄ actus cōfor-
 mis: qz opposito dato / ille actus posset libere elici: et non
 esse bonus. patet. deus nō necessitatur ad coagēdum pro-
 ductiōi illius respect⁹. Difficultas est de difformitate. vñ-
 de sco. in. ij. d. xxxvj. ponit quattuor per ordinē. Primū q̄
 malitia non est priuatio boni nature. vnde bonum nature
 nō est aliud q̄ habitas naturalis ad bonū. Dixerunt ali-
 qui q̄ omne malū aliquid adimit de illa habitate ad bo-
 nū. cōtra quos arguit Sco. & precipua eius ratio est ista. se-
 cundum peccatū potest esse eque graue cum primo / ergo
 aufert tātam quātitatem de bono nature sicut primū. et
 tūc per applicationē finitorū peccatorum totaliter aufer-
 retur illō bonū nature. quod est falsum. ergo malitia act⁹
 non est priuatio boni nature. Secundo dicit q̄ non est pri-
 uatio boni gratuiti: qz veniale habet malitiam / et tamen
 gratuita nō priuat. Tertio malitia nō est priuatio boni ha-
 bitus oppositi producibilis ex oppositis actibus: qz cū ac-
 tu peccati stat intēsissimus habit⁹ actūū oppositorū. Sed
 quarto dicit q̄ malitia act⁹ est priuatio rectitudinis debi-
 te inesse tali actui. patet. oīs creatura est debitor deo q̄
 actus suos eliciat cōformiter ad dictamen rectū. Et inse-
 quēdo Ockā / cōformitas est ipse actus cōformis. ideo po-
 nitur p̄ma ppositio. Non quelibet malitia cuiuscūq̄ act⁹
 est priuatio rectitudinis debite inesse illi actui / vt malitia
 odi dei / vel volitio furadi nō est priuatio rectitudinis de-
 bite inesse illi actui. ptz. illi actui nulla pōt inesse rectitu-
 do. Tum primo / dicit Ockam q̄ rectitudo non est nisi
 act⁹ rect⁹: & nulla rectitudo est apta nata inesse illi actui:

*Maiores malicia in uno actu q̄ in alio actum dicitur p̄ma hoc
 q̄ est difformis dictamini p̄ hanc r̄onem q̄ priuatio cōtra finem*

*Quid req̄-
 rat & suffi-
 ciat ad
 malitiam
 moralē.
 Additio.*

*Quid sit
 conformi-
 tas act⁹.*

*Bona uer-
 tura dif-
 xxxv.*

*na effica-
 ret h̄ve
 int lapis*

*Quid ma-
 litia act⁹.*

*p̄ia pro-
 positio.*

Figura 1.

*probatio. nullus actus potest inesse alteri actui. sed
 rectitudo est actus q̄ malicia nō est priuatio re-
 ctitudinis debite inesse illi actui.*

De bonitate et malitia actuum.

Secunda propositio.

Tertia propositio.
Quid omissio.

Additio.

ergo malitia non est carentia rectitudinis debite inesse actui. Tunc secundo: et est apparentius argumentum Ockam. Est impossibile quod volitioni furandi vel odij dei insit rectitudo: cum sit actus intrinsece vitiosus. ergo nullus obligatur ad dandam rectitudinem illi actui. consequentia patet: cum nullus obligetur ad impossibile. igitur. ¶ Secunda propositio. Malitia actus seu difformitas non est priuatio rectitudinis debite inesse voluntati vniuersaliter. patet. possibile est quod fortes velit furari pro tempore pro quo non obligatur ad nolitionem contrariam. certum est quod non obligor per omni tempore diligere platonem. signetur tempus quo non obligor: et in illo illum odiam. quo facto malitia odij non est priuatio rectitudinis per tunc debite inesse voluntati. patet. si malitia istius actus sit priuatio rectitudinis debite inesse voluntati: maxime esset priuatio rectitudinis amoris platonis. sed talis rectitudo non est per nunc debita: quia non teneor per nunc ad amandum platonem: ergo. Secundo. si malitia cuiuscumque actus esset priuatio: sequeretur quod malitia illius peccati transgressionis esset precise omissio: et sic non foret peius transgredi et omittere simul quam solum omittere. patet. si malitia sit solum illa priuatio: ergo non foret peius transgredi et omittere simul quam solum omittere. quod est falsum. ergo non cuiuslibet actus mali malitia est priuatio rectitudinis debite inesse voluntati. Tertia propositio. Aliquando malitia est priuatio rectitudinis per tunc debite. patet tunc primo: cuiuslibet omissionis malitia est priuatio rectitudinis per tunc debite: quia omissio est priuatio actus recti. Tunc secundo. stat aliquem actum esse malum non propter positionem male circumstantie: sed duntaxat propter defectum bone circumstantie: ut fortes pro aliquo tempore non solum tenent subuenire pauperi: sed etiam propter deum. Ideo si subueniat etiam non propter malum finem: solum omittere circumstantiam bonam. scilicet propter deum: talis actus est malus: et malitia illius est priuatio rectitudinis per tunc debite inesse actui vel voluntati. Ideo dicit Ockam tria. primum quod non semper malitia actus est priuatio rectitudinis debite inesse actui. secundum: non semper est priuatio rectitudinis debite inesse voluntati. tertium: aliquando est priuatio rectitudinis debite inesse actui vel voluntati. [Ingeniosissime impugnat Ockam Scotum in hac materia: sed videtur quod non sufficiant ponderationes posite: quia stante conscientia dictante quod est mentiendum iocose: et posita nolitione qua nolo mentiri iocose: talis actus est malus: et tamen ibi non est carentia rectitudinis debite inesse actui vel voluntati. et eodem modo de odio platonis in casu libri. propterea aliquid est addendum: scilicet vel positio malitie debite non inesse.]

¶ De multiplici bonitate et malitia actuum. Ca. xiiij

De bonitate & malitia actuum. Fo. xxxiiij.

Consequenter videndum est de multiplici bonitate & malitia actus. Un̄ communiter doc. in sc̄o dicunt triplicem esse bonitatem actus. p̄ma est ex ḡne siue ex obiecto: & nihil aliud est nisi actus qui fert̄ super obiectum conueniens secundum rectam rationem. per oppositum dicit̄ malus ex genere: quando. i. fertur super obiectum disconueniens sc̄dm rectam rationem. Exemplum primi: vt velle dare elemosinam indigenti: talis volitio que fert̄ precise super tale obiectum est actus bonus ex genere. Exemplum secundi: vt velle detinere rem alienam inuito dño: talis volitio fertur super obiectum disconueniens recte rationi: & vocatur malus ex genere. Alia est bonitas ex circumstantiis: & est actus circumstantionatus omnibus circumstantiis: secundum dictam recte rationis sibi conuenientibus vel debitis: vt velle subuenire pauperi propter deum: & quia recta ratio dicitur esse subueniendum: et talis est perfecta bonitas moralis. S; malitia ex circumstantia est duplex. quedam contraria: altera vero p̄uatiua. Unde apud Sco. actus dicitur malus ex circumstantia p̄uarie: quia. s. habet malam circumstantiam: vt velle dare elemosinam pauperi propter vanam gloriam. Sed actus dicitur malus ex circumstantia p̄uatiue: quando habet defectum bone circumstantie quam debet habere: vt habendo precise hanc volitionem: volo subuenire pauperi: non referendo in deum pro tempore quo teneor referre: tali actui deficit vna circumstantia. s. finis. Tertium bonum dicitur meritorium: & est actus acceptatus a deo ad vitam eternam. Per oppositum malum demeritorium est actus deacceptatus: vel ordinatus ad penam eternam vel temporalem. Circa hanc materiam queruntur due difficultates. prima. An quilibet bonitas pure moralis: hoc est que non est meritoria: a quilibet meritoria specie differat? Secunda: an detur actus medius inter bonum morale et malum morale. Non est difficultas quin detur actus medius inter bonum meritorium: & malum demeritorium: vt actus bonus factus in mortali. Quatum ad primum ponuntur due opiniones probabiles: secunda tamen probabilior. prima est Dio. xvij. di. j. & clymeto in prima sua quest. q. quilibet bonitas moralis a qualibet meritoria specie differt. p̄z. quilibet bonitas meritoria est a principio differente ab illo a quo est pure moralis: ergo. patet antecedens. Quilibet meritoria a charitate p̄cedit effectiue. nulla pure moralis a charitate procedit effectiue: qz si procederet a charitate: esset meritoria: & non pure moralis. ergo. et habet Dionysius pro inconuenienti q. meritorium & non meritorium sint eiusdem speciei. Adam prima di. primi tenet oppositum propter quatuor rationes. prima. actus castitatis ex charitate elicitur est

Triplex
est bonitas.

Bonitas
ex circumstantiis.

Actus
malus ex circumstantia.

Malum
demeritorium.

opinio domini & clymeto fundat in hoc non ipsi tenent qd semper actus p̄uatiui a causis differentiibus specie differunt specie

*De voluntate domini dicitur in prima p̄uatiue
proditur ex charitate nisi cum de
specie cum voluntate domini dicitur in prima
pauperi non pro dicitur ex charitate*

De bonitate et malitia

eiusdem speciei specialissime cum actu castitatis quod est solum moralis. patet. actus procedens cum habitu / et sine habitu / est eiusdem speciei. ergo actus preveniens habitum / et sequens / erunt eiusdem speciei. ergo actus procedens ex charitate: et qui procedit sine charitate / sunt eiusdem speciei specialissime. Secunda ratio fortissima. sit aliquis in charitate eliciciens actum castitatis bonum meritoze et moraliter. talis actus iteratus generat habitum. tunc habitu genito peccet: perdit charitatem: et talis habitus genitus manet: et ex tali habitu manente potest operari: et non potest operari ex habitu nisi eliciat actum eiusdem speciei cum illis a quibus producebatur. ergo extra gratiam potest elicere actum eiusdem speciei specialissime: et illi erunt solum morales. ergo bonitas moralis et meritoza erunt eiusdem speciei specialissime. Tertia ratio adhuc apparentior. Sortes extra gratiam elicit actus castitatis bonos morales habitum gignentes. tunc habitu acquisito sortes acquirat gratiam. tunc potest elicere actus eiusdem speciei cum precedentibus illis: et erunt meritozi. igitur. Antecedens patet. omnes cause que prius erant ad productionem actuum precedentium / adhuc nunc sunt. et quoadcunque sunt eadem cause precise: ex eisdem potest produci idem effectus qui prius / vel saltim conformis in specie. Et iste due rationes sunt fortiores inter ceteras. Sed iste rationes possunt solvi ab adversario. Ideo ad primam rationem: cum arguitur / actus procedens ex habitu / et sine habitu elicitur a potentia / est eiusdem rationis: distinguo: vel de habitu infuso / et sic nego. vel de acquisitis: et sic est verum. Ad secundum dico quod remanet habitus gratia perdita quantum ad esse habitus: sed non quantum ad idem exercitium sicut erat prius: quia est una causa partialis que concurrebat ad effectum cum habitu / puta charitas etc. Ad tertium cum sic arguitur: sortes cum acquisiuit gratiam: omnes cause que prius erant / adhuc sunt: concedo. ergo possunt producere eundem effectum: nego consequentiam: quia non sole sunt / sed est alia causa / ideo sequitur diversitas effectus. Veritatem opinio Ade est probabilior: videlicet quod uniuersaliter non quilibet bonitas pure moralis a qualibet meritoza semper differt. Quantum ad aliud dubium an inter bonitatem moralem et malitiam moralem sit actus indifferens. i. quod sit actus non bonus nec malus moraliter: pro solutione notandum quod hoc dupliciter potest intelligi. vno modo quod sit aliquis actus deliberatus vel indeliberatus indifferens. alio modo quod sit aliquis actus deliberatus formaliter / puta qui sequitur iudicium rationis: vel deliberatus virtualiter. i. quando deberet esse iudicium rationis / et non est. Iterum notandum secundum Tho. q. xvij. prime scilicet: quod dupliciter intelligitur quod sit actus indifferens. Uno modo quod sit singularis in suo esse. Alio modo

De actibus indifferens.

ide est op ordi
natis p reed in
rationem:

do q̄ sit indifferens sc̄dm speciem: id est ex obiecto: quia
 actus voluntatis sc̄dm eum capiunt speciem ab obiecto.
 et adhuc dupliciter intelligitur q̄ sit indifferens secundū
 speciem: vno modo q̄ a tota specie debeat ei q̄ sit indif-
 ferens. et tunc ista consequentia esset bona: est indifferens
 secundum speciem: ergo quilibet actus in illa specie est in-
 differens. Alio modo q̄ sit indifferens secundum speciem:
 id est q̄ ex obiecto non debeat ei q̄ sit bonus vel ma-
 lus: quia obiectum in se consideratum non habet confor-
 mitatem nec difformitatem ad dictamen recte rationis.
 et isto modo datur actus indifferens: vt velle leuare fe-
 stucam: fricare barbam. Sed tota difficultas est an detur
 aliquis actus singularis indifferens: id est qui nec sit bo-
 nus nec malus moraliter. et hoc de actu deliberato: quia
 de indeliberato non est questio: cum non sit bonus nec
 malus. Nec est difficultas de indifferenti actu inter bo-
 nū meritorium: et malum demeritorium: cum talis detur.
 Questio est ergo: an sit aliquis actus singularis delibera-
 tus indifferens inter bonum et malum morale. Ponuntur
 due opiniones. Prima est sancti Tho. quē imitatur Gre-
 go. in. ij. et in. j. dist. j. q̄ sc̄z nullus est actus indifferens de-
 liberatus inter bonum et malū morale. probatur. quocūq̄
 actu capto deliberato: vel est conformis dictamini recte
 rationis: vel non. si primū: ergo est actus bonus. si secun-
 dum: ergo est actus malus. ergo non est dabilis actus in-
 differens malus. Alia ratio Grego. quam facit in secūdo.
 Quocūq̄ actu capto deliberato: vel habet omnes circū-
 stantias requisitas ad bonitatē: vel aliqua deficit. Si pri-
 mum: est bonus. Si secundū: est malus. Nam sicut bonū
 ex integra causa cōsistit: ita malum ex defectu cuiuscūq̄
 circūstantie. Tertia ratio. capto quocūq̄ actu: vel fertur
 in materiā debitā: vel in indebitam. si secundū: non est in-
 differens: sed malus ex genere. si primū: v̄ ergo fertur in
 illam materiā licitam propter se et vltimate: vel p̄pter ali-
 ud. si primū. i. propter se et vltimate: et ista materia est q̄d
 creatum: ergo est fructio creature: ergo est actus malus.
 si secundū: id est propter aliud: vel propter aliquid aliud
 quod est bonum: sc̄z propter bonum finem: vel non. si pri-
 mum: ergo erit bonus: quia habet obiectū bonum: et refer-
 tur in finem bonum. Si secundū: id est in malū finem: er-
 go est actus malus. Ergo non est dabilis actus indifferens
 inter bonū et malum moraliter. Et ad hoc corroborandum
 citat sanctus Thomas auctoritatē Grego. in quadam ho-
 milia: Ociosum verbum est quod vtilitate rectitudinis:
aut ratioe iuste necessitatis: aut pie vtilitatis caret. Sed
 verbum ociosum est malū: quia de eo sūt homines ratio:

ut sunt actus pri-
 uati

Ociosum
 verbum.

De bonitate et malitia actuum.

nem reddituri in die iudicij: vt dicit Mat. xxiij. Si autem non caret ratione iuste necessitatis aut pie utilitatis: est bonum aut malum. pari ergo ratione et quilibet alius actus vel est bonus vel malus: nullus ergo individualis actus est indifferens. Ideo si in verbis non datur verbum indifferens: nec in aliquo alio actu. **A**lia est opinio Ockam prima distinctione primi / ratione prima: et Bonauenture in secundo. xli. distinc. quod datur actus indifferens inter bonum et malum. et pro ista opinione sit talis ratio / supponendo quod homo non tenetur per omni tempore diligere deum / cum sit preceptum affirmatiuum. sit ergo tempus in quo fortes non tenentur diligere deum: et pro talive sit elemosina dare pauperi: et habeat iudicium rectum quod danda est elemosina indigenti. hoc supposito arguitur sic. hec volitio non est mala / nec bona: ergo datur actus singularis deliberatus qui non est bonus neque malus. primo non est mala transgressiue: quia non fertur in obiectum prohibitum: nec habet circumstantiam malam prohibitam. Igitur non est mala transgressiue. Nec est mala omissiue: quod patet: quia non est carentia alicuius debiti pro tunc inesse / quia per suppositionem non obligatur tunc fortes ad amorem dei vel ad actum referibilem: ergo talis actus non est malus malitia omissionis. [Hic potest dici / licet absolute non obligetur fortes pro tunc diligere deum / tamen obligatur ex conditione: quia si eliciat actum referibilem / tenetur referre / per illud apostoli: *Diis in gloriam dei facite.*] forte dices quod sufficit relatio habitualis et actus naturalis est referri. igitur est bonus. Contra. vel per referri habitualiter intelligis esse ex habitu referendi: scilicet ex habitu dilectionis dei: vt videtur dicere Greg. in secundo dist. xxxviii. vel intelligis aptitudinaliter: id est esse aptum naturaliter referri. non primum: quia nunquam habitus causat immediate actum differentem specie ab illis ex quibus generatur est. sed possibile est quod nunquam habuerit habitum dilectionis dei. igitur. non secundum: puta quod habitus liter referri. id est aptitudinaliter natus sit quantum est ex se / referri: quia ille actus est eque naturalis referri in vanam gloriam sicut in deum: et eadem ratione qua dices bonum propter aptitudinalem referibilitatem in bonum finem: eadem ratione dicam quod erit malus propter aptitudinalem referibilitatem in malum finem. Item multum apparet arguitur quod sit dabilis actus medius inter bonum et malum moraliter. dicit. S. Bonauentura: Si actus ordinatus in bonum finem / cadat super materiam debitam: est bonus. Si autem non ordinatur: et hoc prouenit propter inordinatam conuersionem ad creaturam: est malus transgressiue. vel est propter negligentiam operantis qui tunc tenetur referre / et non refert: et sic est malus omissiue. vel hoc est propter fragilitatem: et sic est actus medius. Ideo dicit: quando cum actus cadit super materiam debitam / et non elicitur pro

Additio.

pter aliquem finē / est indifferens. in primis nō est bonus: quia ad bonitatē nō sufficit habitualis relatio. similiter nō est mal⁹: quia cadit super materiam debitam: et nō caret circumstantia quam pro tūc debeat habere. igitur. [Hec ratio est apparen⁹: et mihi dicendum videtur cōsequēntē ad bonauēturā q̄ ista volitio / volo leuare festucā propter deū / est act⁹ indifferens.] Et ad argumēta part⁹ aduerse: cum arguitur: vel est cōformis dictamini et c. Dico q̄ ē cōformis dictamini recto. ergo est virtuosus / nego cōsequēntiā: quia nō sufficit q̄ sit cōformis dictamini recto quādo illud nō dictat vniuersaliter de omnibus circūstantijs requisitis ad bonitatem moralem. non enī tale dictamē dictat de fine q̄ requirit. Ad secundū dico q̄ aliqua circūstantia deficit: nec cuiuscūq; circūstantie requisite defect⁹ sufficit ad malitiam. Contra. ergo act⁹ factus per ignorāntiam inuincibilem / nō esset bon⁹: sed malus. patet / circūstantia aliqua deficit. Dico q̄ ignorātia inuincibilis excusat a toto: qz illa excludit vnam circūstantiam requisitā / ad quam eliciens actū pro tūc nō tenetur. Ideo si pro tūc non obligetur ad illā / cuius requiratur ad bonitatem: tūc defectus illius non causat malitiā. Ad tertium cū inferatur / ergo est fruitio / nego consequēntiā: quia ad frui requiritur q̄ feratur in obiectū tanq̄ in vltimum finem et summum bonum. Ad auctoritatē Greg. in homilia / dicit Bonauentura q̄ caret rectitudine quando homo obligat sibi dare tūc: sed nō caret quādo pro tunc nō tenet. Alias auctoritates / puta Omnia in gloriā dei referte et c. expōit Bonauentura loco preallegato. vide si vis. Ex dict⁹ apparet q̄ opinio ponens actum medium inter bonū et malū morale / est probabilior.

Additio.

*o est malus nō
dicitur. sed debz
sic fieri ex on
Ignoran
tia inuincibilis ex
cusat a
toto. circūstantia
deficit quā
tenet habere
o est malus
q̄ tunc cōsequēntia erit bona
tome illi dicit
An vultis si de
tas sine gra possit
bene moraliter agere.
in omni
tio nō tenet
illi habere
pro illo tunc*

De volūtate an possit sine gratia bene moraliter agere. Cap. xv.

Consequenter queritur vtrum voluntas sine gratia possit bñ moraliter agere. pro solutiōe respōdet q̄ hoc dupliciter potest itelligi. Uno modo q̄ possit bñ agere sine illo habitu supernaturalit infuso / q̄ efficiuntur formaliter grati deo. Alio mō q̄ possum⁹ sine grā bñ moraliter agere / hoc ē sine grā ḡt⁹ data. i. sine iuuamine dei ḡtuito: siue sit habit⁹ infus⁹ / vel aliq̄ cognitio a deo imissa: vt exhortatio / vel specialis mod⁹ agendi. De primo sensu / vide licet vtrū sine gratia gratum faciente possumus bene moraliter agere: aliqui doct. dixerūt q̄ nō: vt eliphaz. prima dist. de fruitione: imo dicit q̄ quibet actio facta extra gratiā: est peccatū. Etiam fuit opinio brauardini: vt ait Dionys. in secūdo. Alij tenent cōclusionem oppositā / q̄ vides